
法規名稱：證券交易稅條例

修正日期：民國 112 年 05 月 10 日

第 1 條

1   凡買賣有價證券，除各級政府發行之債券外，悉依本條例之規定，徵收證券交易稅。

2   前項所稱有價證券，係指各級政府發行之債券，公司發行之股票、公司債及經政府核准得公開募

銷之其他有價證券。

第 2 條

證券交易稅向出賣有價證券人按每次交易成交價格依左列稅率課徵之：

一、公司發行之股票及表明股票權利之證書或憑證徵千分之三。

二、公司債及其他經政府核准之有價證券徵千分之一。

第 2-1 條

1   為活絡債券市場，協助企業籌資及促進資本市場之發展，自中華民國九十九年一月一日起至一百

十五年十二月三十一日止暫停徵公司債及金融債券之證券交易稅。

2   為促進國內上市及上櫃債券指數股票型基金之發展，自中華民國一百零六年一月一日起至一百十

五年十二月三十一日止暫停徵證券投資信託事業募集發行以債券為主要投資標的之上市及上櫃指

數股票型基金受益憑證之證券交易稅。但槓桿型及反向型之債券指數股票型基金受益憑證，不適

用之。

3   前項債券指數股票型基金之投資標的，限於國內外政府公債、普通公司債、金融債券、債券附條

件交易、銀行存款及債券期貨交易之契約。

第 2-2 條

1   自中華民國一百零六年四月二十八日起至一百十三年十二月三十一日止同一證券商受託買賣或自

一百零七年四月二十八日起至一百十三年十二月三十一日止證券商自行買賣，同一帳戶於同一營

業日現款買進與現券賣出同種類同數量之上市或上櫃股票，於出賣時，按每次交易成交價格依千

分之一點五稅率課徵證券交易稅，不適用第二條第一款規定。

2   適用前項規定稅率之股票交易，應依金融主管機關、證券交易所、證券櫃檯買賣中心訂定之有價

證券當日沖銷交易作業相關規定辦理。

第 2-3 條

1   經目的事業主管機關核准發行認購（售）權證，於該權證上市或上櫃日至到期日期間，基於履行

報價責任規定及風險管理目的，自本條文生效日起五年內，出賣認購（售）權證避險專戶內經目

的事業主管機關核可之標的股票者，其每日交易成交總金額在避險必要範圍內之部分，按每次交

易成交價格依千分之一稅率課徵證券交易稅，不適用第二條第一款及前條規定。但按約定行使價

格出賣標的股票與權證持有人者，仍應依第二條第一款或前條規定稅率課徵。



2   前項基於履行報價責任規定及風險管理目的之條件、範圍、避險必要範圍之認定基準與內部控管

及其他相關事項之辦法，由財政部會商金融監督管理委員會定之。

第 3 條

1   證券交易稅由代徵人於每次買賣交割之當日，按規定稅率代徵，並於代徵之次日，填具繳款書向

國庫繳納之。

2   代徵人代徵稅款後，應掣給規定之收據，交與證券出賣人。但證券經紀商為代徵人者，得按月以

交易對帳單為之。

3   證券自營商自行出賣其所持有之有價證券，其證券交易稅由該證券自營商於每次買賣交割之次

日，填具繳款書向國庫繳納之，不適用第一項代徵人之規定。

4   代徵人及前項之證券自營商應將每日成交證券之出賣人姓名、地址、有價證券名稱、數量、單

價、總價、稅額及前條第一項規定權證避險專戶之交易明細列具清單，於次月五日前報告於該管

稽徵機關。

第 4 條

1   本條例所定證券交易稅代徵人如下：

一、有價證券如係經由證券承銷商出賣其所承銷之有價證券者，其代徵人為證券承銷商。

二、有價證券如係經由證券經紀商受客戶委託出賣者，其代徵人為證券經紀商。

三、有價證券如係由持有人直接出讓與受讓人者，其代徵人為受讓證券人；經法院拍賣者，以拍

定人為受讓證券人。

2   前項第三款之受讓證券人依法代徵並繳納稅款後，不得申請變更代徵人。

第 5 條

各地該管稽徵機關得隨時向代徵人、證券自營商調查或檢查其帳冊與其交易數量及價格，必要時

並得向任何有關公私組織或個人進行調查，或要求提示有關文件備查，均不得規避、妨礙或拒

絕。

第 6 條

1   證券發行公司於分派盈餘時，對於無記名股東，應先行公告通知辦理登記，並將無記名股東之姓

名、地址、國民身分證字號及分派盈餘數額等，列具清單，報告該管稽徵機關。

2   證券發行公司於證券持有人辦理分派盈餘登記或申請為轉讓登記時，應檢視上手證券交易稅完稅

憑證，如發現未納證券交易稅者，應向該管稽徵機關報告。

3   證券發行公司不為報告者，應負賠繳稅款之責。

第 7 條

1   告發或檢舉證券交易稅代徵人有不為代徵、短徵、漏徵、或證券買賣人以詐欺及其他不正當行為

逃稅情事，經查明屬實者，稽徵機關應以罰鍰百分之二十，獎給舉發人，並為舉發人絕對保守秘

密。



2   公務人員為舉發人及參與逃稅行為之舉發人，均不適用本條獎金之規定。

第 8 條

代徵人依照法定程序及期限完成其代徵義務者，該管稽徵機關應按其代徵稅額給與千分之一之獎

金。但每一代徵人每年以新臺幣二千四百萬元為限。

第 9 條

代徵人及證券自營商不依第三條第四項規定，向該管稽徵機關填報證券成交清單或所填報事項有

虛偽不實之情事者，處以新臺幣一千五百元以上三千元以下之怠報金。

第 9-1 條

代徵人違反第三條第一項規定，不履行代徵義務或代徵稅額有短徵、漏徵情形者，除責令其賠繳

並由該管稽徵機關先行發單補徵外，另處以應代徵未代徵之應納稅額一倍至十倍之罰鍰。

第 9-2 條

證券自營商違反第三條第三項規定，未繳納應納稅額或有短繳、漏繳應納稅額情形者，除補徵稅

款外，按所漏稅額處一倍至十倍罰鍰。

第 10 條

1   有價證券買賣人違反本條例規定，以詐欺或其他不正當行為逃避稅負者，各處以應納稅額二十倍

之罰鍰。

2   代徵人有前項同一行為者，加倍處以罰鍰。

第 11 條

代徵人或證券自營商未依照第三條第一項、第三項規定期限繳納稅款者，應加徵滯納金。

第 12 條

1   依本條例規定由稽徵機關填發繳款書通知繳納之稅款滯納金等，應由繳納人於繳款書送達後十日

內繳納之。

2   稽徵機關依本條例規定掣發之繳款書，繳款人拒絕接收者，得寄存於送達地之警察機關，並作成

送達通知書，黏貼於繳款人住居所或營業所門首，以為送達。

3   前項繳款書如因繳款人行蹤不明，致無從送達者，稽徵機關得將送達事由在新聞紙連續登載三

日，自登載之日起經過十日，發生送達效力。

第 13 條

（刪除）

第 14 條

（刪除）



第 15 條

本條例有關各種書表單據格式，由財政部定之。

第 16 條

本條例自公布日施行。但中華民國一百十二年四月二十一日修正之第二條之三及第三條，自公布

後六個月施行。


